

**PS-04**

June - Examination 2018

**B.A. Pt. II Examination****Indian Politics- An Introduction****Paper - PS-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by preamble of Indian Constitution?  
भारतीय संविधान की प्रस्तावना से आपका क्या आशय है?

- (ii) What do you know about 'Judicial Activism'?  
'न्यायिक सक्रियता' से आपका क्या आशय है?
- (iii) What is Regionalism?  
क्षेत्रवाद क्या है?
- (iv) What is the 'National Integration'?  
'राष्ट्रीय एकीकरण' से क्या आशय है?
- (v) The Fundamental Rights to Constitutional Remedies is granted through which Article of the Indian Constitution?  
भारतीय संविधान में संवैधानिक उपचारों के अधिकार का उल्लेख मूल अधिकारों के किस अनुच्छेद में किया गया है?
- (vi) The words 'Socialist' and 'Secular' were incorporated in Preamble by which constitutional amendment in the Indian Constitution?  
भारतीय संविधान की प्रस्तावना में 'समाजवाद' और 'धर्मनिरपेक्षता' शब्द किस संविधान संशोधन से जोड़ा गया था?
- (vii) Who presides over the Joint Session of both Houses of Parliament?  
संसद के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक की अध्यक्षता कौन करता है?
- (viii) Who is the presiding officer of Lok Sabha?  
लोकसभा का अध्यक्ष कौन है?
- (ix) Who administers the oath of office to the person elected to the post of President of India?  
राष्ट्रपति के पद पर चुने गए व्यक्ति को शपथ कौन दिलाता है?
- (x) From which country's constitution have the directive principles been borrowed by Indian Constitutions?  
भारत के संविधान में नीति - निर्देशक तत्व किस देश के संविधान से लिये गये हैं?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the provision of right to constitutional remedies in Indian Constitution?  
भारतीय संविधान में वर्णित संवैधानिक उपचारों का अधिकार को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Differentiate between Fundamental rights and Directive Principles of State Policy?  
मूल अधिकारों और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4) Differentiate between political party and pressure group.  
राजनैतिक दल और दबाव समूह के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5) Discuss the impact of regionalism on national integration.  
राष्ट्रीय एकीकरण पर क्षेत्रवाद के प्रभाव का विवेचन कीजिए।
- 6) Briefly discuss major challenges to the Indian political system?  
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था की प्रमुख चुनौतियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 7) "Fundamental right in India are limited and not absolute in nature". Explain.  
"भारत में मूल अधिकारों की प्रकृति सीमित है, निरंकुश नहीं" समझाइए।
- 8) Write a note on Centre-State Financial Relations in India?  
भारत में संघ-राज्य वित्तीय सम्बंधों पर एक लेख लिखिए।

- 9) Discuss the problems faced by Panchayati Raj institutions in India.

भारत में पंचायती राज संस्थाओं द्वारा सामना किये जाने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Describe the organization and powers of the Indian Parliament.  
भारतीय संसद के गठन व शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 11) Examine the constitutional powers of the President of India.  
भारत के राष्ट्रपति की संवैधानिक शक्तियों का परीक्षण कीजिए।
- 12) Discussing the preamble of Indian Constitution explain the philosophical postulates of Indian Constitution.  
भारतीय संविधान की प्रस्तावना का उल्लेख करते हुए संविधान के दार्शनिक आधारों को समझाइये।
- 13) "Indian Constitution provides a balance between parliamentary sovereignty and judicial supremacy". Explain the meaning of this statement?  
"भारतीय संविधान संसदीय प्रभुता और न्यायिक सर्वोच्चता में समन्वय स्थापित करती है"। इस वक्तव्य का अर्थ स्पष्ट कीजिए।